# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Origenis commentarius in epistulam Pauli ad Romanos,  
libri I-X - Cod. Aug. perg. 126-127**

1/2

[urn:nbn:de:bsz:31-97818](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-97818)

Origenes In epistola petuli ad  
romanos lib' v q's in finis  
trātulit In latinu

33  
h

Aug. CXXVI

M

Aug. 1716

*[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

**INCIPIT · PRÆFATIO · ORIGENIS ·**  
**IN EPISTULĀ · PAULI · APOSTOLI · AD ROMANOS**

**V**olentem me paruo subiectū nauis orā  
tranquilli lit toris stringere. & minu  
tor de grecorum stagnis pisculos legere.  
in altū frater eracli laxare uela compellis.

Relictoq; opere. quod intrans ferendis omelus ad  
amanti senis habebam. suades ut nrā uoce. quin  
decim eius uolumina. quib; epistolā pauli ad ro  
manos disseruit explicemus. In quibus ille dum  
sectatur apostoli sensum. intam profundū pelagus  
aufertur. ut metus ingens sit illuc eū sequenti. Nemaq;  
nitidine. sensuū. uelut inmanitate opprimatur un  
darum. Tum de inde nec illud aspicias. quod ten uis mi  
hi ē sp̄s. ad implendā eius tam magnificam dicenti tabā;  
Sup omnes aū difficultates est. quod interpolati ipsi  
libri. Desunt enī fere apud omniū bibliotecas. In cer  
tū sane quo casu aliqua ex ipso corpore uolumina  
Et haec adimplere. atq; in latino opere integram  
consequentia dare. non ē mei ingenii. sed ut tu cre  
dis qui haec exigit. muneris fortasse diuini.

Addis aut. ne quid laboribus meis desit. ut omnes hoc  
xv uoluminū corpus. quod grecus sermo ad qua  
draginta fere. aut eo amplius milia uersuū pdux.  
ad breuiem. & ad media si fieri potest spatia coar  
tē; dura satis imperia. Et tāquā ab eo qui pon

dus operis huius scire nolit ~~imposita~~; Adgrediar  
 tamen. si forte orationibus tuis. quae mihi tamquam  
 homini impossibilia uidentur. adspirante dño possi  
 bilia fiunt; Sed ipsam iam si uideretur origine. quali  
 ter praefatione suscepti operis dirigat audiamus;  
 Quod & erit apostoli pauli epistolis. difficilior puta  
 tur ad intellegendū. haec quae ad romanos scriptae.  
 duabus mihi fieri uidentur ex causis; Una quod elo  
 cutionib; interdum confusis. & minus explicitis  
 utitur; Alia quod quaestiones in ea plurimas mouet.  
 & eas p̄cipue quibus innitentes heretici adstrue  
 re solent; quod unius cuiusq; gestorū causa non  
 ad propositū debeat. sed naturae diuersitatē re  
 ferri; Et ex paucis huius epistulae sermonibus. to  
 tius scripturae sensū. qui arbitri libertatē conces  
 sam a dō homini docet. conantur euertere.  
 Propt̄ quod de p̄cantes prius dñm. quidoc& homi  
 nem scientiā. & quidat per sp̄m uerbum sapi  
 entiae. qui q; inluminat omnem hominē uenien  
 tē in hunc mundū. Ut dignos nos facere dig  
 netur intellegere parabalas. & obscuros sermo  
 nes. dicta q; sapientiū & enigmata. Ita demū  
 explanationis pauli ad romanos contingemus  
 exordiū. Praemittentes. haec quae ab studiosis  
 obseruari solent; Quod uidentur apostolus  
 in hac epistula. per seftior fuisse quā in ceteris;  
 & enī cū primā ad corinthēos scriberet.

. lib. augie maioris s. ppe. g. m. n.

erat quidem in magnis profectibus. Aliquid  
tamen de seculo ut mirabundus eloquitur. cū dicit.  
Sed macero corpus meū & seruituti subiciō ne  
forte cum aliis predicauerim. ipse reprobus ef-  
ficiar. Sed & ad philippenses scribens. quiddam in  
se minus adhuc esse illius quā postea assecutus ē  
pfectionis ostendit. Cū dicit. conformari se morti  
xp̄i. si quomodo occurrat in resurrectione. quae est  
amortuis. Non enim diceret si quomodo. si ei iam tū  
res indubitā uideretur. sed & in consequentibus eius-  
dem epistole haec eadem ostendit cū dicit. Non  
quo iam consecutus sum. ut iā perfectus sim.  
Sequor autē ut cōphendā. in quo & cōphensus sū xp̄o.  
Fratres. ego me ipse non arbitror adp̄hendisse.  
Quod & si qui putat per humilitatē dictū. uideat  
in consequentibus. quā magna de profectibus suis  
memorat cū dicit. Una ea quidem q̄ retro sunt  
obliuiscens. & ad ea quae in ante sunt me exten-  
dens. secundum propositū sequor ad palmā sup-  
nae uocationis dī in xp̄o ihū. Et post hoc dicit.  
Qui cūq; ergo p̄fecti sumus. hoc sentiamus. In  
quo ostendit. duplicē esse perfectionē. unā  
quae ē in expletionē uirtutū. secundū quod  
dicit. q̄ non sit p̄fectus. Et aliā. cū ita quis  
p̄ficiat ut decidere non possit. Neq; retrorsū  
aspicere. secundū quod dicebat. Qui cūq; er-  
go p̄fecti sumus. hoc sentiamus. Quomodo

3

ergo docebitur perfectior iam secundam ad corin-  
thios scripsisse quam primam. Ex his sine dubio  
quae in ea scripta referuntur cum dicitur: tribu-  
lationem patimur: sed non angustiamur. Aporiamur:  
sed non exaporiamur. persecutionem patimur:  
sed non derelinquimur. Deicimur: sed non peri-  
mus. semper mortem ihu in corpore nostro circumferentes;  
Qui ergo mortem ihu in corpore suo circumfererat. nun-  
quam utique in eo concupiscebatur caro aduersus spiritum.  
sederat ei subiecta. utpote mortificata ad similitu-  
dinem mortis christi; Quod si dicat nobis aliquis haec  
uerisimilia non uideri. quod non multum temeris in-  
primam epistolam fuerit ac secundam. potest & ex  
eo euidentius noscere. quod in prima epistola eiecit  
eam qui fuerat in casti scelere pollutus & tradi-  
tum satanae in interitum carnis ut spiritus saluus fieret &.  
In secunda iam reuocat & ecclesiae membris ad sociat.  
quod utique non faceret nisi processu temporis dignos  
in eo fructus poenitentiae per uideret. Et quod iam  
caro interitum quem designauerat apostolus suscepisset.  
peccato scilicet & uitae mortuae. ut ita demum  
uiuere & deo. Cum ergo tamis patii fuerit quo peccator  
in castus salutem spiritus laudabili carnis interitu re-  
ciperet: quomodo non putandum est. multo uelociore cur-  
su apostolum quae perfectas assecutum. Sed in illis  
quidem iste eius fuerit profectus; Quanto autem subli-  
mior & eminentior sit ad romanos scribens ex

temporis

X

iprius epistulae sermonibus colligamus in qua  
dicit; Quis nos separabit a caritate xpi. tribula  
tio. an angustia. an persecutio. an fames. an pe  
riculū an gladius. sicut scriptū est. quod p̄ te  
morte afficimur tota die aestimatis sumus ut oues  
occisionis. Sed in his omnib; super uincimus p̄p̄t̄ cū  
quid dilexit nos. Certū sū enim quia neq; mors  
neque uita neq; angeli neq; principatus neq;  
potestates. neq; p̄sentia. neq; futura. neq; uirtus  
neq; aliquid neq; fundū. neq; ulla alia creatura  
poterit nos separare a caritate xpi quae ē dī in  
xpo ihū dño nrō. Ueritatē dico in xpo usq;  
in spū sp̄o; Nam quid uidebit eādem sublimitate  
mentis dixisse. Macero corpus meū & serutum  
subicio. ne forte cū alius p̄dicauerim ipse repro  
bus efficiar. quia hic dī quod in his omnibus  
superamus. & certū sū enim quod neq; mors. neq;  
uita. neq; angeli neq; p̄ncipatus & cetera quae  
descripsit. poterit nos separare a caritate dī;  
His igitur nobis p̄t̄ potuimus de sensu eius in hac  
epistula iā per fectione conceptis. & iā illud haud  
absurdū monebimus. quod uidet hāc epistula  
de corintho scribere. & alius quidem pluribus  
indiciis euidentiū tamen ex eo quod dicitur.  
Commendo autem uobis foeben sororem uram  
ministrā ecclesiae quae est cēn chris; Cenchn̄  
enim dicitur locus corintho uicinus immo

4

portus ipsius corinthi; Et ex hoc ergo apparet  
 & de corintho scripta & ex eo quod dicit. Salutat  
 uos gaius hospes meus; De quo gaius scribens  
 corinthiis commemorat dicens; gratias ago  
 dō. quod nemi nē ur̄m baptizauit nisi crispu  
 & gaium; Simile & deinde dat indicium.  
 ubi dicit. salutat uos erastus arcarius ciuita  
 tis. De quo erasto athimothēū <sup>ep̄tam</sup> secunda scribens  
 dixit. erastus remansit corintho; Ex quibus om  
 nibus colligi certissima uidentur indicia quod  
 de corintho scripta sit; illud sane non paruū cedit  
 ad intelligentiae difficultatē. quod multa de  
 lege moysi in hac eadem contexuntur epistula;  
 De uocatione gentiū deisr̄t secundū carnem.  
 & deisr̄t qui non est secundum carnem. de cir  
 cūcisione carnis & cordis. de lege spiritali &  
 lege litterae. De lege carnis & lege membrorum.  
 De lege mentis & lege peccati. De interiore & ex  
 teriore; quae singula p̄dixisse sufficiat; In his enī  
 continentia habere uidetur epistulae; Nunc  
 iam prout uia nobis dñs aperire dignatur ad ex  
 planationē ipsius properemus. **P**rima nobis  
 questio de nomine ipsius pauli uidetur ex surge  
 re. Cur is qui saulus dicitur ē in actibus aposto  
 lorū. Nunc paulus dicat; inuenimus in scrip  
 turis diuinis quibusdā ueterū cōmutata uo  
 cabula. ut ex abrahā uocatus sit abraham. &